
 

 
 
 
 
 

RMA | 25 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 

JULHO e AGOSTO/2024 
 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A 

CNPJ: 75.404.814/0001-90 
 

 

 
 

 

 

1° VARA CÍVEL DE ARAPONGAS/PR 
PROCESSO: 0006182-11.2021.8.16.0045 

 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 2 | 17 

 

 

1. INTRODUÇÃO 
 

O presente relatório tem por objetivo informar as atividades da 

empresa PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A - PRODASA, atendendo a 

obrigação prevista no art. 22, II, alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005. 

 

As informações aqui prestadas baseiam-se nas demonstrações 

contábeis e documentos apresentados1 pela Recuperanda. 

 

Cumpre observar que a documentação contábil analisada neste 

relatório não foi objeto de auditoria independente, eventualmente contratado 

pela empresa Recuperanda, tampouco constitui obrigação legal da 

Administração Judicial realizar auditorias. 

 

 

2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 
 

A análise econômico-financeira é realizada de acordo com as 

informações contidas nas demonstrações contábeis apresentadas pela Empresa 

Recuperanda, retratando a movimentação do período de JULHO e AGOSTO/2024. 

 

As demonstrações apresentadas, referente ao período analisado, 

foram o balancete de verificação sintético e a demonstração de resultado do 

exercício – DRE, sem assinaturas do contador e do sócio administrador. 

 

 

 
1 Documento A: Demonstrações financeiras do mês de JULHO e AGOSTO/2024, disponibilizados à 
Administração Judicial, via link do Google Drive, em 11/11/2024. 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 3 | 17 

 

 

2.1. POSIÇÃO PATRIMONIAL DA RECUPERANDA 
 

 

2.1.1. Contas do ATIVO 
 

Foi considerado para fins de análise o período de março/2022 (anterior a 

liberação do DIP Financing), em comparativo aos períodos de julho e agosto/2024, 
compreendendo os períodos que já operaram com os recursos do DIP, 
disponibilizados para a empresa Recuperanda em 29/04/2022.   

 
Da análise realizada nas contas do ATIVO CIRCULANTE2 foram 

constatadas variações patrimoniais na escrituração contábil apresentada: 
 

a) Em agosto/2024, a conta CLIENTES NACIONAIS registrou aumento 
de R$ 8,98 milhões em relação ao mês de março/2022 [de R$ 10,86 

milhões em março/22 para R$ 19,84 milhões em agosto/24]. 
 
Porém, no mesmo mês, consta registro de R$ 9,68 milhões de 
duplicatas descontadas, ou seja, a Recuperanda informa que 
manteve efetivamente em carteira o valor de R$ 10,16 milhões 
em duplicatas disponíveis para desconto em 31/08/2024: 
 

 
 
 

b) A conta ESTOQUES registrou aumento de R$ 1,99 milhões em 
relação ao mês de março/2022 [de R$ 2,68 milhões em março/22 para 

R$ 4,67 milhões em agosto/24]:  
 

 
2 O ativo circulante são os bens e direitos de uma empresa, que podem ser convertidos em dinheiro no 
curto prazo. Sendo assim, dentre os ativos de uma empresa, os ativos circulantes são os que possuem 
maior liquidez e, por isso, são conhecidos como ativos realizáveis a curto prazo. 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 4 | 17 

 

 

 
 

Já o ATIVO NÃO CIRCULANTE3 sofreu alteração em relação ao mês 

de março/2022, demonstrando saldo de R$ 79,29 milhões em 31/08/2024, com 

redução de R$ 2,52 milhões referente a alienação de veículos e participação em 

consórcios, como segue demonstrado: 

 

 
3 ATIVO NÃO CIRCULANTE: Bens e Direitos da Empresa realizáveis no longo prazo (após 365 dias).   

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 5 | 17 

 

 

2.1.2. Contas do PASSIVO 
 

O PASSIVO TOTAL4 da empresa representava R$ 166,3 milhões em 
março/2022, passando a informar R$ 133,44 milhões em agosto/2024, com 
redução de R$ 32,84 milhões no endividamento total da empresa, como segue 
demonstrado:  

 

 
 

Essa redução se justifica pelo ajuste contábil realizado pela 
Recuperanda em abril/2024, no valor de R$ 33,25 milhões sob a alegação de 
lançamento do deságio sobre os créditos concursais previsto no plano de 
recuperação judicial homologado: 

 

 
 

No entanto, a escrituração contábil informava em 
março/2022 o valor de R$ 51,18 milhões referente aos créditos classificados como 
concursais. Após esses ajustes “referentes ao deságio”, o valor total classificado 
como concursal passou a representar apenas R$ 2,5 milhões, o que não 
corresponde com a realidade do fluxo de pagamentos, ainda pendente de 
realização, previsto pelo plano de recuperação judicial. 

 
4 PASSIVO TOTAL: Todas as obrigações da Empresa (Circulante + Não Circulante). 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 6 | 17 

 

 

Além disso, após os ajustes realizados, foram verificadas 

grandes variações no PASSIVO CIRCULANTE (endividamento extraconcursal de 

curto prazo), que passou de R$ 26,12 milhões em março/22 para R$ 53,91 milhões 

em agosto/24, representando aumento de R$ 27,8 milhões: 

 

 
 
 
Este tópico foi objeto do último RMA apresentado pela 

Administração Judicial (mov. 533.2) e, até o momento, a Recuperanda não se 

manifestou sobre adequação das referidas demonstrações financeiras para que 

essas reportem a fidedigna situação patrimonial da empresa. 

 

 

3. RESULTADO DO PERÍODO 

Demonstração do Resultado do período de JANEIRO a AGOSTO/2024: 

 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 7 | 17 

 

 

 
 

 
 

 

Após análise das demonstrações de resultado (Doc. A), verifica-se 

que a empresa registrou Receita Operacional Bruta (ROB) no valor de                                      

R$ 6,66 milhões no mês de julho e R$ 5,76 milhões no mês de agosto/2024. 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 8 | 17 

 

 

O Custo das Vendas (CPV/CMV)5 foi, respectivamente, 65% e 51% da 

Receita Operacional Bruta nos meses de julho e agosto/2024. 

De acordo com as demonstrações apresentadas (DRE), as 

Despesas Operacionais montam R$ 1,5 milhões, representando 17% da Receita 

Operacional Bruta de julho e R$ 1,65 milhões em agosto (29% da ROB). 

As Despesas Financeiras representam, respectivamente, 9% e 6% da 

Receita Operacional Bruta [R$ 604 mil em julho/24 e R$ 369 mil em agosto/24].   

Nos meses de julho e agosto/2024 foram apurados PREJUÍZOS, no 

valor de R$ 1,04 milhões (-15,7% da ROB) e no valor de R$ 742 mil (-12,9% da ROB), 

respectivamente. 

O resultado parcial acumulado para o Exercício de 2024 (janeiro a 

agosto), desconsiderando o lucro contábil referente aos deságios6, representa 

PREJUÍZO no montante de R$ 5,39 milhões. 

 

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS MENSAL 

 

A Recuperanda informou 233 postos de trabalho em atividade no 

mês de agosto/2024, indicando redução de 140 empregos diretos após a liberação 

do DIP Financing (abril/2022). 

 
5 Custo do Produto ou mercadoria vendida. 
6 O lucro apurado em abril/2024 é decorrente da contabilização de “Outras Receitas Operacionais” no 
valor de R$ 33.258.413,56, referente aos ajustes contábeis realizados pela Recuperanda como ”Deságio 
de Credores da RJ” e ainda não auditados. 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 9 | 17 

 

 

 
Da data do pedido de recuperação judicial até o mês de 

agosto/2024, a empresa reduziu 43,58% dos postos de trabalho, ao todo, 180 

empregos diretos. 

 

5. ENDIVIDAMENTO EXTRACONCURSAL 

 

Análise das informações sobre créditos extraconcursais tributários 

e a título de Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios. 

 

5.1. CESSÃO FIDUCIÁRIA DE TÍTULOS/DIREITOS CREDITÓRIOS 

 

A Empresa não informou as operações referente a Cessão fiduciária 

de títulos/direitos creditórios, ocorridas após o pedido de Recuperação Judicial, 

com posição nos meses de julho e agosto/2024. 

 

 
5.2. PASSIVO TRIBUTÁRIO 

 

A empresa informou créditos tributários no valor total de                                     

R$ 66,53 milhões em 30/08/2024: 

 
 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 10 | 17 

 

 

5.3. DIP FINANCING 
 

A Recuperanda apresentou planilha identificada como “Fluxo de Caixa 

Realizado 07/2024” referente ao período de julho/2024, informando apenas contas 

aleatórias com valores realizados e não comparados à projeção que 

fundamentou o deferimento do DIP Financing, sem identificação ou assinatura do 

profissional responsável pela elaboração (Documento B). 

 

 Além disso, não foram atendidas as solicitações de esclarecimentos 

quanto as diferenças apontadas por rubrica no “fluxo de caixa” apresentado 

anteriormente pela Recuperanda, bem como a justificativa quanto ao saldo final 

de caixa apresentado e a (in)compatibilidade das informações do fluxo de caixa 

com as demonstrações contábeis [RMA 15 – JUNHO A JULHO/2023 – mov. 441]; 

 

A Administração Judicial lamenta a notória improficiência na elaboração e 

inconsistências das informações demonstradas no “Fluxo de Caixa” apresentado 

nessa ocasião, e requer, novamente, a intimação da Recuperanda para que 

elabore e apresente uma demonstração de fluxo de caixa relevante e confiável, 

abrangendo todo período relacionado ao contrato do “DIP Financing”. 

 

 

5.4. VENDA DE CAMINHÕES 
 
 
5.4.1. Solicitação de venda do mov. 1576 

 
 
A Empresa Recuperanda solicitou a venda de 19 veículos avaliados 

em R$ 1,13 milhões, como apresentado na listagem abaixo (mov. 1576.21): 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 11 | 17 

 

 

 

 

Conforme informações prestadas até o mês de junho/2024, foram 

vendidos 16 (dezesseis)7 caminhões dos 19 (dezenove) disponibilizados para 

venda e listados no mov. 1576.21, com a devida identificação dos compradores, 

alcançando o valor total de R$ 839.000,00, representando a realização de 74% do 

valor da operação autorizada, como segue demonstrado: 
 

 

 
7 Comprovantes apresentados no mov. 364.5 e documentos apresentados nos RMA’s anteriores. 

DATA DA 

VENDA

VALOR DA 

VENDA
BANCO

DATA 

CRÉDITO NO 

BANCO

VALOR FIPE
VALOR DO 

BAÚ

VALOR 

MÍNIMO DE 

VENDA

DIFERENÇA ENTRE 

VALOR MÍNIMO E 

VALOR DA VENDA

1* AHQ-2378 27/04/2022 51.000,00R$     ITAU 26/04/2022 47.567,00R$         6.000,00R$     53.567,00R$      2.567,00-R$              

2* AHQ-2372 27/04/2022 53.000,00R$     ITAU 27/04/2022 47.567,00R$         6.000,00R$     53.567,00R$      567,00-R$                  

3 AEC-2885 09/05/2022 43.000,00R$     ITAU 08/05/2022 37.910,00R$         37.910,00R$      5.090,00R$              

4* AEV-5426 10/05/2022 60.000,00R$     ITAU 10/05/2022 51.247,00R$         11.000,00R$   62.247,00R$      2.247,00-R$              

5 ACX-2347 11/05/2022 41.000,00R$     ITAU 11/05/2022 37.910,00R$         37.910,00R$      3.090,00R$              

6* AIO-1934 17/05/2022 55.000,00R$     ITAU 16/05/2022 66.594,00R$         11.000,00R$   77.594,00R$      22.594,00-R$            

7* AGD-0675 20/05/2022 57.000,00R$     ITAU 19/05/2022 51.899,00R$         11.000,00R$   62.899,00R$      5.899,00-R$              

8* AFH-5987 31/05/2022 73.000,00R$     ITAU 30/05/2022 66.753,00R$         11.000,00R$   77.753,00R$      4.753,00-R$              

9* AFH-5989 31/05/2022 65.000,00R$     ITAU 31/05/2022 66.753,00R$         11.000,00R$   77.753,00R$      12.753,00-R$            

10* ADI-2986 31/05/2022 50.000,00R$     ITAU 01/06/2022 55.278,00R$         11.000,00R$   66.278,00R$      16.278,00-R$            

11* AIO-1931 24/06/2022 70.000,00R$     ITAU 24/06/2022 65.719,00R$         11.000,00R$   76.719,00R$      6.719,00-R$              

12 AAF-1464 13/07/2022 50.000,00R$     ITAU 15/07/2022 46.531,00R$         46.531,00R$      3.469,00R$              

13* AAF-1047 04/10/2022 41.000,00R$     ITAU 04/10/2022 46.148,00R$         46.148,00R$      5.148,00-R$              

14 AAF-9030

15 AAP-9849 02/01/2023 41.000,00R$     ITAU 02/01/2023 45.774,00R$         45.774,00R$      4.774,00-R$              

16 AAP-9850 22/12/2022 41.000,00R$     ITAU 22/12/2022 45.981,00R$         45.981,00R$      4.981,00-R$              

17 AEN-2316 21/06/2023 48.000,00R$     ITAU 14/06/2023 67.239,00R$         67.239,00R$      19.239,00-R$            

18 AHX-1027

19 ALJ-3124

TOTAL: 839.000,00R$   846.870,00R$       89.000,00R$   935.870,00R$    96.870,00-R$            

VEÍCULO

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 12 | 17 

 

 

5.4.2. Solicitação de venda do mov. 2043 
 
 

No mov. 2043 a Empresa Recuperanda solicitou a venda de 56 

veículos avaliados em R$ 3,97 milhões, como apresentado na listagem abaixo, 

cuja venda foi deferida pelo MM. Juízo no mov. 2442: 

 

 

 

Conforme informações prestadas até o mês de junho/2024, foram 

vendidos 39 (trinta e nove) caminhões dos 56 (cinquenta e seis) disponibilizados 

para venda e listados no mov. 2043, com a devida identificação dos compradores, 

alcançando o valor total de R$ 3.350.500,00, representando a realização de 84,21% 

do valor da operação autorizada, como segue demonstrado: 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 13 | 17 

 

 

 
 

Cabe ressaltar que nos meses de julho e agosto/2024 a 

Recuperanda não informou vendas de veículos à Administração Judicial, 

DATA DA 

VENDA

VALOR DA 

VENDA
BANCO

DATA CRÉDITO 

NO BANCO
VALOR FIPE

VALOR DO 

BAÚ

VALOR MÍNIMO 

DE VENDA

DIFERENÇA ENTRE 

VALOR MÍNIMO E 

VALOR DA VENDA

1 CAU-9248 28/02/2023 62.000,00R$         ITAU 28/02/2023 43.171,00R$         -R$          43.171,00R$         18.829,00R$            

2 CAU-9249 28/02/2023 62.000,00R$         
ITAU; 

SANTANDER

15/02/2023; 

16/02/2023; 

17/02/2023

43.171,00R$         -R$          43.171,00R$         18.829,00R$            

4 CAU-9255 28/03/2023 55.000,00R$         ITAU 27/03/2023 43.171,00R$         -R$          43.171,00R$         11.829,00R$            

5 AGC-2951 17/02/2023 54.000,00R$         ITAU
15/02/2023; 

17/02/2023
46.516,00R$         -R$          46.516,00R$         

7.484,00R$              

6 ALG-1072 23/05/2023 72.500,00R$         SANTANDER 23/05/2023 104.580,00R$      -R$          104.580,00R$      32.080,00-R$            

7 AJJ-3058 26/07/2023 79.000,00R$         ITAU 26/07/2023 112.653,00R$      -R$          112.653,00R$      33.653,00-R$            

8 AAW-1581 13/07/2023 100.000,00R$      ITAU 13/07/2023 115.844,00R$      -R$          115.844,00R$      15.844,00-R$            

9 ALD-2965 07/05/2024 113.000,00R$      ITAU 03/05/2024 156.154,00R$      -R$          156.154,00R$      43.154,00-R$            

10 ALD-2971 07/05/2024 113.000,00R$      ITAU 03/05/2024 156.154,00R$      -R$          156.154,00R$      43.154,00-R$            

11 ALD-5359 07/05/2024 113.000,00R$      ITAU 03/05/2024 156.154,00R$      -R$          156.154,00R$      43.154,00-R$            

12 ALD-6628 07/05/2024 113.000,00R$      ITAU 03/05/2024 156.154,00R$      -R$          156.154,00R$      43.154,00-R$            

13 ALE-1283 07/05/2024 113.000,00R$      ITAU 03/05/2024 156.154,00R$      -R$          156.154,00R$      43.154,00-R$            

14 ALE-2723 07/05/2024 113.000,00R$      ITAU 03/05/2024 156.154,00R$      -R$          156.154,00R$      43.154,00-R$            

15 ALE-5048 07/02/2024 115.000,00R$      ITAU
10/01/2024; 

12/01/2024
164.515,00R$      -R$          164.515,00R$      49.515,00-R$            

16 ALD-2968 07/05/2024 113.000,00R$      ITAU 03/05/2024 156.154,00R$      -R$          156.154,00R$      43.154,00-R$            

17 ALV-8078 07/05/2024 113.000,00R$      ITAU 03/05/2024 163.210,00R$      -R$          163.210,00R$      50.210,00-R$            

19 AMV-1814 30/04/2024 90.000,00R$         
ITAU; 

SANTANDER

26/04/2024; 

30/04/2024
173.823,00R$      -R$          173.823,00R$      83.823,00-R$            

20 AMV-2968 18/09/2023 130.000,00R$      
ITAU; 

SANTANDER

29/08/20233; 

01/09/2023; 

18/09/2023

162.072,00R$      -R$          162.072,00R$      32.072,00-R$            

21 AMV-4699 07/05/2024 113.000,00R$      ITAU 03/05/2024 172.399,00R$      -R$          172.399,00R$      59.399,00-R$            

22 AMV-6518 25/10/2023 130.000,00R$      SANTANDER 24/10/2023 162.072,00R$      -R$          162.072,00R$      32.072,00-R$            

23 AMV-8723 18/09/2023 130.000,00R$      
ITAU; 

SANTANDER

29/08/20233; 

01/09/2023; 

18/09/2023

162.072,00R$      -R$          162.072,00R$      32.072,00-R$            

24 AMW-2753 23/06/2023 125.000,00R$      ITAU 23/06/2023 156.402,00R$      -R$          156.402,00R$      31.402,00-R$            

25 AJJ-3062 24/01/2024 97.000,00R$         ITAU 23/01/2024 108.229,00R$      -R$          108.229,00R$      11.229,00-R$            

26 AJJ-3063 05/08/2023 97.000,00R$         ITAU 04/08/2023 112.258,00R$      -R$          112.258,00R$      15.258,00-R$            

27 AJJ-3065 22/08/2023 112.000,00R$      SANTANDER 22/08/2023 112.258,00R$      -R$          112.258,00R$      258,00-R$                  

28 AJJ-3067 29/12/2023 114.000,00R$      ITAU 28/12/2023 109.420,00R$      -R$          109.420,00R$      4.580,00R$              

29 CAU-9256 22/03/2023 60.000,00R$         ITAU 22/03/2023 43.171,00R$         -R$          43.171,00R$         16.829,00R$            

30 AGV-5E26 08/02/2023 55.000,00R$         ITAU
07/02/2023; 

08/02/2023
43.261,00R$         -R$          43.261,00R$         11.739,00R$            

31 ALU-9F15 11/04/2024 100.000,00R$      SICOOB 12/04/2024 165.864,00R$      -R$          165.864,00R$      65.864,00-R$            

32 AFQ-7902 10/03/2023 80.000,00R$         ITAU 10/03/2023 82.918,00R$         -R$          82.918,00R$         2.918,00-R$              

33 ADI-6653 21/06/2023 48.000,00R$         ITAU 14/06/2023 60.869,00R$         -R$          60.869,00R$         12.869,00-R$            

34 ADS-2185 01/06/2023 55.000,00R$         
SANTANDER

; ITAU

30/05/2023; 

01/06/2023
69.552,00R$         -R$          69.552,00R$         14.552,00-R$            

35 AEJ-4354 22/05/2023 50.000,00R$         
ITAU; 

SANTANDER
22/05/2023 67.347,00R$         -R$          67.347,00R$         17.347,00-R$            

36 AEK-6179 15/03/2023 62.000,00R$         SANTANDER 15/03/2023 67.870,00R$         -R$          67.870,00R$         5.870,00-R$              

37 AFL-2859 21/06/2023 49.000,00R$         ITAU 14/06/2023 75.243,00R$         -R$          75.243,00R$         26.243,00-R$            

38 AFA-4749 19/05/2023 60.000,00R$         ITAU 19/05/2023 75.364,00R$         -R$          75.364,00R$         15.364,00-R$            

39 AIG-3243 01/06/2023 30.000,00R$         
SANTANDER

; ITAU

30/05/2023; 

01/06/2023
-R$                     -R$          -R$                     30.000,00R$            

53 AAF-9029 22/05/2024 30.000,00R$         SICOOB 22/05/2024 -R$                     -R$          -R$                     30.000,00R$            

54 ADD-6273 22/05/2024 30.000,00R$         SICOOB 22/05/2024 -R$                     -R$          -R$                     30.000,00R$            

TOTAL: 3.350.500,00R$   4.112.373,00R$   -R$          4.112.373,00R$   761.873,00-R$         

VALOR TOTAL 3.978.670,00R$      

% REALIZAÇÃO 84,21%

VEÍCULO

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 14 | 17 

 

 

enquanto a demonstração de resultado do período de julho/2024 (Documento A) 

registrou receita no valor total de R$ 30.000,00:  

 
 

5.4.3. Alienação de Consórcios 
 

Além da alienação dos veículos acima identificados, foi verificado 

na escrituração contábil da Recuperanda a alienação de consórcios de bens 

Imóveis e Veículos, no período de abril a junho/2024, totalizando o valor de                             

R$ 1.208.818,96:   

 

 

 
 

Apenas no mês de junho foi verificado o reconhecimento de                              

R$ 554.000,00 como receita de bens permanentes/alienação de consórcios: 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 15 | 17 

 

 

 
 
A Recuperanda não informou ou documentou junto a 

Administração Judicial a alienação de consórcios contabilizada no período. 

 
Este tópico foi objeto do último RMA apresentado pela 

Administração Judicial (mov. 533.2) e, até o momento, a Recuperanda não se 

manifestou sobre as referidas alienações de consórcios. 

 
 

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no 

presente relatório, a Administração Judicial reitera os esclarecimentos já 

solicitados nos relatórios anteriores, requerendo a intimação da Recuperanda 

para que apresente:  

✓ Adequação e reapresentação das demonstrações do 

período de abril a agosto/2024, apresentando a fidedigna 

realidade patrimonial da empresa [RMA 24 – MARÇO A 

JUNHO/2024 - tópico 2.1.2 – mov. 533.2 e tópico 2.1.2 do presente 

relatório]; 

✓ Demonstrações Contábeis e financeiras referente ao período 

de setembro e outubro/2024; 

✓ Fluxo de caixa contemplando a realização da projeção que 

fundamentou o deferimento do DIP Financing (04/2022 a 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 16 | 17 

 

 

08/2024), devidamente assinado pelo responsável pela 

elaboração [Tópico 5.3]; 

✓ Esclarecimentos quanto as diferenças apontadas no fluxo de 

caixa (prestação de contas do DIP FINANCING), por rubrica, bem 

como que justifique o saldo final de caixa apresentado e a 

(in)compatibilidade das informações do fluxo de caixa com 

as demonstrações contábeis [RMA 15 – JUNHO A JULHO/2023 – 

mov. 441]; 

✓ Documentos que demonstrem o valor da Tabela Fipe e 

eventual justificativa de valor abaixo da Tabela Fipe, quanto 

aos veículos de placa AAF-9029, ADD-6273, ALD-2965, ALD-

2968, ALD-2971, ALD-5359, ALD-6628, ALD-1283, ALE-2723, ALV-

8078 e AM-4699 [RMA 24 – MARÇO A JUNHO/2024 - tópico 5.4.2.2 – 

mov. 533.2]; 

✓ Esclarecimentos quanto a divergência entre as vendas de 

veículos apresentadas à Administração Judicial no mês de 

abril e julho/2024 comparadas ao valor de vendas registrado 

na DRE do período [RMA 24 – MARÇO A JUNHO/2024 - tópico 5.4.2.1 – 

mov. 533.2 e tópico 5.4.2 do presente relatório]; 

✓ Esclarecimentos quanto a alienação de consórcios de bens 

Imóveis e Veículos escrituradas no período de abril a 

junho/2024 [RMA 24 – MARÇO A JUNHO/2024 -tópico 5.4.3 - mov. 

533.2]; 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 25|JULHO e AGOSTO 2024 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 17 | 17 

 

 

Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até o 

momento, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos.  

 

Londrina, 18 de novembro de 2024. 

 

7. DOCUMENTOS VERIFICADOS 
 

• BALANCETE SINTÉTICO e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO referente 
ao período de JULHO e AGOSTO/2024 (Documento A); 
 

• PLANILHA “Fluxo de Caixa Realizado 07/2024” (Documento C). 
 
 

 
8. ADMINISTRADORA JUDICIAL 

 
EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 

Kelly Cristina Bombonatto | OAB/PR 24.369 
Adriana C. C. Luciano Kothe | CRC-PR 60134/O-1  

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 537.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
21/11/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA


